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ANOTACE

V bakalářské práci je vypracována literární rešerše zaměřená na buňky přirozených zabíječů
(NK), jejich úlohu v imunitním systému a interakci s ostatními částmi imunitního systému.
Dále jsou popsány receptory NK a jejich ligandů, způsob, jak jsou receptory studovány a také
způsob, jakým nádorové buňky odolávají cytotoxicitě NK buněk. v závěru práce je uvedeno
využití NK buněk v imunoterapii.
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NK buňky, rozpoznávání, povrchové molekuly, protinádorová terapie

TITLE

Role of Natural Killer surface molecules in recognition of tumour

ANNOTATION

This bachelor thesis focuses on natural killer (NK) cells, their role in the immune system, and
interactions with other parts of the immune system. This is followed by a description of NK
receptors and their ligands, methods, how these receptors are studied, and the methods how
tumour cells resist cytotoxicity of NK cells. Finally, the use of NK cells in immunotherapy is
described.
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ÚVOD

Rakovina je jednou z hlavních příčin úmrtí a důležitou překážkou zvyšování průměrné

délky života ve všech zemích světa. Podle odhadů Světové zdravotnické organizace (WHO)

z roku 2019 je rakovina první nebo druhou hlavní příčinou úmrtí před dosažením věku 70 let

ve 112 ze 183 zemí a v dalších 23 zemích je na třetím nebo čtvrtém místě. Za rok 2020 je

odhadováno, že přibylo 19,3 milionu nových případů rakoviny a 10 milionů úmrtí

způsobených 36 typy rakovin.[1]

Výzkum léčby rakoviny se nyní blíže zaměřuje na využití buněk nespecifické imunity,

tj. buněk „přirození zabíječi“ (NK), pro léčbu nádorových onemocnění. Nejčastěji

studovaným buněčným typem pro využití v imunoterapii jsou T lymfocyty, které jsou

důležitou součástí specifické imunity. Tyto léčebné strategie však mohou způsobit

autoreaktivitu (tj. reakce vůči tělu vlastním buňkám) T lymfocytů; mohou vést k

autoimunitním onemocněním či zkříženě reagují se zdravými tkáněmi a zabíjejí zdravé

buňky. Dalším problémem je neúčinnost vůči solidním nádorům a související možná

cytotoxicita T lymfocytů, jako je neurologická toxicita, syndrom uvolňování

cytokinů, anafylaxe a reakce štěpu proti hostiteli (GvHD). Léčba pomocí T lymfocytů také

čelí problémům způsobených nízkým dělením T lymfocytů, konstantními mutacemi nádoru

a častých relapsů nádoru. Mnoho klinických studií bohužel nesplnilo očekávání; u pacientů se

značně liší povaha nádoru díky různorodosti spjaté s rakovinným nekontrolovaným

množením. Rakovinné buňky taktéž mutují ve snaze vyhnout se léčbě cílené na imunitní

systém, což vede k neúspěšnému spuštění léčebného procesu nebo relapsu.[2]

NK buňky jsou součástí imunitního systému schopné ovlivňovat a být ovlivněny

mnoha ostatními typy buněk. Na rozdíl od T lymfocytů mají mnoho různorodých receptorů

pro interakci s nádorovými i tělu vlastními buňkami. Stejně jako T lymfocyty mají ovšem

problém s nízkým množstvím buněk v těle, proto je potřeba různých izolačních

a diferenciačních technik pro získání dostatku NK buněk k léčbě pacienta. NK buňky mají

určité mechanismy pro rozpoznávání tělu vlastních buněk od buněk tělu cizích, tyto

mechanismy ovšem mohou být narušeny nádorovými buňkami. I přesto jsou NK buňky

úspěšně využívány k léčbě rakoviny pomocí několika typů imunoterapií.

r

1. Úloha NK buněk v imunitním systému

NK buňky jsou granulámí lymfocyty velkého vzrůstu spadající do nespecifické

imunity (ovšem vykazují i některé vlastnosti buněk specifické imunity), které využívají

cytotoxicity k zahubení tělu cizích buněk. Jejich prekurzory vznikají v kostní dřeni, po

dozrání se buňky přesunují do periferní krve a zastupují přibližně 5-20 % všech lymfocytů.

Ve srovnání s cytotoxickými T lymfocyty nemají antigenně specifické receptory (s výjimkou

paměťových NK buněk; viz kapitola 1.6) a není zapotřebí předchozí stimulace, proliferace či

diferenciace k jejich působení.[3]

1.1. Vývoj NK buněk

K vývoji NK buněk dochází převážně v kostní dřeni a dělí se do pěti fází (Obr. 1).

V první fázi je buňka označována jako běžný lymfoidní progenitor (CLP). Během této fáze

CLP obvykle nesou markery, jako je interleukin IL-7Ra/CD127, CD117 (diferenciační
skupina = CD), antigen kmenových buněk 1, a CD135. Během druhé fáze je buňka

označována jako pre-NK prekurzor (pre-NKP). Toto stádium se skládá ze skupiny

heterogenních buněk, které zahrnují prekurzory NK a prekurzory vrozených lymfoidních

buněk. Během třetí fáze se pre-NKP vyvíjí na NKP a buňky začnou exprimovat komplex IL-

15Rp/y, který je důležitý pro dlouhodobý vývoj a přežití NK buněk. Buňky také začnou

vyvíjet symbolický NK buněčný marker CD56, který lze dále dělit na dvě podskupiny
CD56bright a CD56dim. NK Buňky CD56bright, také známé jako nezralé NK buňky, následně

hrají hlavní roli při produkci interferon gama (IFN-y), který se podílí na imunomodulaci. Na

druhé straně CD56dim NK buňky, také známé jako zralé NK buňky, jsou dominantními

buňkami v periferní krvi a slezině, a hrají hlavní roli v cytotoxicitě.[4] Alternativně se NK

prekurzory s přístupem k sekundární lymfoidní tkáni vyvíjí ve zralé NK buňky. Po jejich

vývoji NK buňky cirkulují a jsou široce distribuovány v celém těle.[5]
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Obr. 1: Stádia Vývoje NK buněk[4]

1.2. Aktivace NK buněk

Jak se NK buňka zachová při střetu s cizí buňkou závisí na poměru inhibičních

a stimulačních signálů. Pokud má buňka na svém povrchu normální množství hlavní

histokompatibilní komplex glykoproteinové třídy I (MHC gp I), postrádá-li některý izotyp

nebo jsou-li tyto molekuly pozměněny tak, že je inhibiční receptory nerozeznají, převáží

stimulační signály a cílová buňka je NK buňkou cytotoxicky zlikvidována. Buňka se může

stát citlivou na aktivitu NK buněk i tím, že se na jejím povrchu objeví výrazné množství

ligandů aktivačních receptorů, například na stresovaných či virově infikovaných buňkách se

projeví sekvence související s polypeptidem MHC gp I (MICA a MICB).[3] Zatímco při

autologních transplantacích (tedy takových, kde pacient je dárcem vlastních tkání) mají NK

buňky jeden či více inhibičních receptorů proti MHC gp I, při alogenních transplantacích (kde

tkáň je od zdravého dárce), může nastat situace, že část inhibičních receptorů nerozpozná

hlavní lidský antigen (HLA-1) alely alogenních buněk a nedostatek inhibičního signálu může

vést k zabití těchto buněk. Tyto NK buňky poté nazýváme aloreaktivní NK buňky.[6]

1.3. Mechanismy NK buněk

Aktivované NK buňky zabíjí nádorové buňky buď přímou nebo nepřímou cestou.

Hlavními cytotoxickými nástroji přímé cesty NK buněk jsou, stejně jako

u T lymfocytů, cytotoxická granula obsahující granzymy a perforiny (glykoproteiny

s cytolytickou aktivitou, které jsou schopné polymerovat a takto pronikají do fosfolipidové

dvojvrstvy).[3] Perforin tedy způsobuje perforaci (protržení) membrány cílové buňky.

Granzymy, které jsou typem serinových proteáz, pak vyvolávají apoptózu (kontrolovaná

buněčná smrt) závislou nebo nezávislou na kaspáze.[7] buněčná cytotoxicita závislá na

protilátkách (ADCC) taktéž spadá pod přímou cestu. U lidí je ADCC obvykle

zprostředkována pomocí IgG. Fc část a Fab části protilátky se samostatně navážou mezi

receptor CD16 na NK buňce a nádorovým antigenem, čímž mezi nimi vytváří most. Po

zesítění CD16 může aktivovaná NK buňka zabít nádorovou buňku mechanismem závislým na

granulích.[8] Další metoda přímého zabíjení zahrnuje apoptózu závislou na receptoru smrti.

Hlavními receptory jsou Fas ligand a ligand indukující apoptózu související s faktorem

nádorové nekrózy (TRAIL). Zesíťovaní Fas vede ke kondenzaci jader, praskání membrány


[…]


Za fyziologických podmínek se PD-1 chová jako brzda v regulaci imunitní odpovědi

a má významnou roli v uvedení do chodu a údržbě T lymfocytové tolerance. V případě

pacientů s rakovinou ovšem může oslabit T lymfocytární a NK buněčnou reakci proti

rakovinným buňkám. V těchto případech vysokou efektivnost vykazuje imunoterapie

využívající mAb narušující PD-1/PD-L1 interakci, zvláště pak u pacientů s melanomem

a plicními nádory, kde na léčbu pozitivně reagovalo 20-40 % pacientů v závislosti na

jednotlivých klinických testech. Terapeutická blokáda checkpoint receptorů inhibujících NK

buňky by taktéž mohla být účinná proti MHC gp Ineg tumoru, což je stav, který často nastává

u metastatických karcinomů (jakožto výsledek úniku nádoru kontrole řízené

T lymfocyty).[80][81] Pro převážnou většina pacientů však není anti-PD-1/PD-L1 léčba

vhodná. Vysoká cena léčby a vedlejší účinky ztěžují odhad klinické odpovědi pacienta na PD-

1/PD-L1 blokády. Je tedy důležité ohodnotit PD-L1 expresi na nádorových buňkách. Tyto

odhady jsou však nedostačující z důvodů technických limitací, jako je použití jiných druhů

mAb, odlišných diagnostik (biopsie vs. chirurgický vzorek, cytologie) a různých

pracovníků.[82][83][84] Z těchto důvodu jsou v nynější době výzkumy zaměřeny na

identifikaci a cílení dalších checkpointů jak samostatně, tak v kombinaci. V tomto kontextu je

předmětem výzkumu potenciál blokování TIGIT, TIM-3, CD96 a LAG-3. Jedním z těchto

studií je využití anti-CD94 blokujících mAb v nádorové terapii.[85] Přes 50 % NK buněk

periferní krve má CD94 receptory s buď CD56bright nebo CD56dim fenotypem. Zatímco buňky

s CD56bright jsou primárními cytokinovými producenty, CD56dim buňky taktéž vykazují

potentní cytolytickou aktivitu a úpravu dendritických buněk.[6] Blokování CD94 uvolní nejen

NK buňky, ale taktéž tumor infiltrující T lymfocyty s možnou protinádorovou aktivitou.

CD94 ligand HLA-E se vyskytuje v mnoha agresivních nádorech (plicní, hlavový a krční,

tlustého střeva, slinivky břišní a jater). Převážné množství buněk těchto nádorů jsou HLA E+,

a proto by blokace CD94 mohla vyústit v potentní protinádorový účinek v různých typech

rakoviny. U nádorů exprimující jak HLA E tak PD L1 může kombinovaná inhibice CD94 a

PD-1/PD-L1 struktur zesílit cytotoxicitu NK buněk a ochránit funkci T lymfocytů.

V kombinované léčbě taktéž došlo k zvýšené proliferaci a indukci paměťových T lymfocytů.

U HLA-E nádorů s antigeny spojenými s tumory může vést blokáda CD94 ke zvýšené

terapeutické účinnosti ostatních mAb (například anti-receptor epidermálního růstového

faktoru mAb), které upřednostňují aktivaci NK buněk přes ADCC zprostředkovanou

CD16.[85][86]

ZÁVĚR

NK buňky jsou nepostradatelné v moderní léčbě nádorů. Jejich schopnost rychlé

rychle reagovat na nádorové buňky bez předchozí stimulace, proliferace či diferenciace. To

z nich dělá primární kandidáty pro výzkum a postupné zařazení do protinádorových terapií.

NK buňky jsou schopny interakce s ostatními součástmi imunitního systému, kde mohou

regulovat T a B lymfocyty a taktéž interagují s buňkami jako jsou monocyty, dendritické

buňky a makrofágy. NK buňky mají širokou škálu aktivačních a inhibičních receptorů pro

rozpoznání zhoubných buněk od buněk tělu vlastních, jakož i speciální checkpoint receptory.

Taktéž je možné genetickým inženýrstvím vytvořit účinné chimérické antigenní receptory pro

dosažení vylepšených protinádorových schopností. Tyto receptory jsou stále aktivně

studovány různými technikami, od průtokové cytometrie po specifické pokročilé materiály a

zařízení, jako je lipidová dvojvrstva se zabudovanými ligandy, nanodoty, ligandový

mikrovzor, fyzické zadržování NK buněk, 3D nanomateriály či zařízení pro studii mechanické

aktivity. NK buňky je možné izolovat z různých buněčných zdrojů včetně dostupné periferní

krve a pupečníkové krve, či embryonálních kmenových buněk a pluoripotentních kmenových

buněk pomocí několika technik, jako je zařízení CliniMACS® či imunomagnetickou separací

a následně fluorescenčně analyzovány. Nádorové buňky se brání NK buněčnému rozpoznání

(kde NK buňky využívají „missing-self‘ rozpoznávání nebo rozpoznávání buněčným stresem

pro rozpoznání specifických nádorových antigenů nebo antigenů asociovaných s nádory)

různými mechanismy, jako je imunoeditace, ztráta povrchových molekul nebo oslabení až

kompletní utlumení aktivovaných NK buněk. I přesto jsou NK buňky úspěšně využívány

v nádorových terapiích, jako je adoptivní terapie pomocí upravených cytokinů a BiKE/TriKE

protilátek, terapie haploidentickou transplantací krvetvorných buněk pro léčbu některých

druhů leukémie (kde jsou NK buňky uplatňovány díky jejich schopnosti nevyvolávat život

nebezpečnou GvHD reakci), či terapie pomocí monoklonálních protilátek inhibujících

checkpoint receptory NK buněk jako je PD-1/PD-L1. NK buňky a jejich mechanismy i přesto

nejsou stále dokonale prozkoumány a jejich využití v léčbě rakovinných nádorů bude

s největší pravděpodobností stoupat i do budoucnosti.
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