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Zadáním bakalářské práce bylo téma úlohy přirozených zabíječů (NK buněk) v protinádorové obraně
organismu.

Vypracovaná rešerše je zaměřená na vývoj, aktivaci a mechanismy NK buněk také v souvislosti s dalšími
imunitními mechanismy. Druhou část práce tvoří aktuální přehled stimulačních a inhibičních receptorů
NK buněk, včetně metod studia receptorů a nových zařízení k jejich studiu. Práce je doplněna o téma
odolnosti nádorových buněk proti mechanismům NK buněk a o příklady použití NK buněk
v protinádorové terapii.

Všechna zadaná témata studentka v práci obsáhla. Samostatně navrhla osnovu práce a zpracovala
rešerši s minimem konzultací. Práci odevzdala v prodloužení studia. Text byl od počátku čtivý, pouze
místy se objevila nutnost úpravy použitého českého jazyka, také např. v obrázcích. Formální úprava
práce a kvalita převzatých obrázků jsou na dobré úrovni. V rešerši je zpracován velký počet aktuálních
odborných vědeckých článků (86). Způsob použití literárních zdrojů v textu není zcela v pořádku (tečka
až za citací), jejich citování v seznamu literatury je jednotné. Rozsahem bakalářské práce 39 stran
vlastního textu jsou zcela splněny podmínky směrnice Univerzity Pardubice.

Bakalářská práce splnila zadání, práci doporučuji k obhajobě

a hodnotím známkou A.
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